
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Elementi essenziali Avviso voucher formativi

professioniste/i
Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Roberto PAGNI

Oggetto:
PR Toscana FSE+ 2021-2027 - Elementi essenziali per l’adozione dell’Avviso pubblico rivolto a
libere/i professioniste/i per il  finanziamento di voucher formativi individuali - Approvazione.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/07/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 40)

N 798 del 10/07/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A_
f4b1beae678320ffc303a190f892e07111c60caaf18acebb21246ac45aa9ca98

Elementi essenziali Avviso voucher formativi professioniste/i



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021,  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo europeo  di  sviluppo regionale,  al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.
1296/2013;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al
ciclo di programmazione 2021-2027;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante
un codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento
Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli  Accordi di partenariato e i
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla  libera circolazione di  tali  dati  e  che abroga la  direttiva 95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati);

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che
approva il  Programma  "PR  Toscana  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale
Europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la
Regione Toscana in Italia;

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  1407  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti d'importanza minore (“de minimis”);

Visto il Decreto ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017, “Regolamento recante la disciplina per
il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6,
della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso
atto  del  testo  del  Programma  Regionale  FSE+  2021-2027  così  come  approvato  dalla
Commissione Europea con la sopra citata Decisione;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1321 del 28 novembre 2022 relativa alla  Strategia
regionale di specializzazione intelligente (S3) per il periodo di programmazione UE 2021-2027; 



Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  122 del  20  febbraio  2023 con la  quale  è  stato
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-
2027;

Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta
del 18/11/2022;

Visto l'articolo 64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell'articolo 16 del Regolamento (UE)
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle
spese per i  programmi cofinanziati  dai  Fondi strutturali  di  investimento europei  (SIE) per il
periodo di programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell'adozione
della nuova norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR
FSE+ 2021-2027. Approvazione del Sistema di gestione e controllo”;

Viste le tabelle standard di Costi Unitari, c.d. “UCS europee”, introdotte dall'allegato VI del
Regolamento Delegato (UE) 2019/379 della Commissione del 19 dicembre 2018 e ss.mm.ii per
Regione Toscana;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le
“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di
finanziamenti”;

Vista  la  Decisione  di  Giunta Regionale  n.  3  del  22/05/2023  relativa  all’approvazione  del
Cronoprogramma 2023 - 2025 dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle
risorse europee;

Vista  la  Legge Regionale 26 luglio 2002,  n.  32  “Testo unico della  normativa della  Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e
ss.mm.ii;

Visto il Regolamento di esecuzione della Legge Regionale n. 32/2002, approvato con D.G.R. n.
787 del 4/08/2003 ed emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del
8/08/2003 e ss.mm.ii;

Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale è stato approvato
il Programma di governo 2020 – 2025;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-25,  adottato  con  Delibera  della  Giunta
Regionale n.1392 del 7 dicembre 2022;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1407 del 27/12/2016 recante "Approvazione del
disciplinare del "Sistema regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività di
formazione - Requisiti e modalità per l'accreditamento degli organismi formativi e modalità di
verifica" (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32)" e ss.mm.ii;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  610  del  05  giugno  2023  “Regolamento  (UE)
2021/1060  –  PR  FSE+  2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  -  Disposizioni
per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;



Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 988 del 29/07/2019 e s.m.i che approva il nuovo
disciplinare per l'attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal Regolamento di
esecuzione della LR 32/2002;

Vista la Legge Regionale 7/01/2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica
e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008);

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con Deliberazione
del Consiglio regionale n. 75 del 8 settembre 2022;

Vista la “Nota di aggiornamento al DEFR 2023 ” di cui alla Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 110 del 22 dicembre 2022, con particolare riferimento al Progetto Regionale n. 19
“Diritto  e qualità  del  lavoro”  obiettivo  n.  2  “Ridurre  il  mismatch  tra  domanda  e  offerta  di
lavoro”;

Tenuto conto dell'interesse a finanziare  sul territorio toscano, nell'ambito del Programma
Regionale Toscana FSE+ 2021-2027 sopra richiamato, “Voucher  formativi  per  occupati,
imprenditori, soci di cooperative e liberi professionisti per la partecipazione a percorsi formativi
tesi a rafforzare ed aggiornare le competenze professionali”;

Ritenuto quindi necessario approvare gli elementi essenziali per l'adozione dell'Avviso
pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali per liberi/e professionisti/e, di cui
all'allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto  di  destinare  complessivamente  euro  1.500.000,00 all'“Avviso  pubblico  per  il
finanziamento di voucher formativi individuali per liberi/e professionisti/e”, a valere sulle risorse
del  PR  Toscana  FSE+  2021-2027,  PAD  attività  1.d.2 “Voucher  formativi  per  occupati,
imprenditori, soci di cooperative e liberi professionisti per la partecipazione a percorsi formativi
tesi a rafforzare ed aggiornare le competenze professionali”;

Ritenuto necessario, per quanto sopra specificato, dover assumere le prenotazioni di spesa sui
capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025 PR FSE+ 2021/2027 Asse 1 - Attivita'
1.d.2 stanziamento in Competenza Pura, per  complessivi  1.500.000,00  secondo  la  seguente
articolazione per capitoli e annualità:

Esercizio 2024: Complessivi Euro 1.500.000,00
Capitolo 64213 Quota UE Euro 600.000,00
Capitolo 64214 Quota STATO Euro 630.000,00
 Capitolo 64215 Quota REGIONE   Euro 270.000,00
     

Dato atto che all'assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente,
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle Regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in
materia;

Vista la L.R. del 20 dicembre 2022 n. 46, con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2023-
2025;



Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 9 gennaio 2023, con cui viene approvato il
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025;

Visto il parere favorevole della Commissione Regionale Permanente Tripartita nella seduta del
29/06/2023;

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 29/06/2023;

A voti unanimi

DELIBERA

1 di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  gli  elementi  essenziali  di  cui
all'allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per l'adozione dell'Avviso
pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali per liberi/e professionisti/e;

2 di destinare  allo scopo complessivamente euro 1.500.000,00 a valere sulle risorse del PR
Toscana FSE+ 2021-2027, PAD attività 1.d.2 “Voucher formativi per occupati, imprenditori, soci
di cooperative e liberi professionisti per la partecipazione a percorsi formativi tesi a rafforzare ed
aggiornare le competenze professionali” e di assumere le prenotazioni di spesa sui capitoli del
Bilancio Finanziario  Gestionale  2023/2025  PR  FSE+  2021/2027  Asse  1  -  Attivita'  1.d.2
stanziamento in Competenza Pura, secondo la seguente articolazione per importi e annualità:

Esercizio 2024: Complessivi Euro 1.500.000,00
Capitolo 64213 Quota UE Euro 600.000,00
Capitolo 64214 Quota STATO Euro 630.000,00
 Capitolo 64215 Quota REGIONE   Euro 270.000,00

3 di demandare l'adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l'attuazione della
presente delibera al dirigente responsabile del competente Settore “Formazione Continua e
Professioni” – Direzione Istruzione, formazione, ricerca e lavoro;

4 di dare atto che all'assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente,
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle Regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in
materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R
n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18
della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
ROBERTO PAGNI

LA DIRETTRICE 
FRANCESCA GIOVANI


		2023-07-13T09:56:03+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




